2023年４月 20日

各 位

会 社 名 株式会社ＡＤＥＫＡ
代表者名 代表取締役社長 城詰 秀尊

（コード：4401､東証プライム市場）
問合せ先 執行役員 法務･広報部長 小八重 文武

（TEL．03－4455－2803）

特別損失（減損損失）の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023 年３月期第４四半期連結会計期間において、固定資産の減損損失を計上する見込み
となりました。また、特別損失の計上及び最近の業況を踏まえ、2023年２月 10 日に公表した 2023
年３月期の通期連結業績予想を下記のとおり修正しましたのでお知らせいたします。

記

１．特別損失（減損損失）の内容

当社の食品事業は、主に国内の製パン、製菓、洋菓子・デザート市場を対象に、マーガリン、
ショートニング、フィリング等の油脂加工製品を展開していますが、主原料であるパーム油の高騰
や用役・物流費等の上昇により、２期連続で営業損失を計上する見込みです。
当連結会計期間において、食品事業の将来計画を見直した結果、同事業における鹿島工場及び明

石工場の固定資産について減損の兆候が認められたため、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づ
く回収可能性を検討し、減損損失として約 40億円の特別損失を計上する見込みとなりました。

２．2023年３月期 通期連結業績予想の修正（2022年４月１日～2023年３月 31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親会社株主に

帰 属 す る

当 期 純利 益

１株当たり

当 期 純利 益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 403,000 32,000 32,000 19,000 185.25

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ） 403,000 31,000 31,000 15,000 145.99

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ） 0 △1,000 △1,000 △4,000

増  減  率   （ ％ ） 0.0 △3.1 △3.1 △21.1

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

（2022 年 ３ 月 期 ）
361,234 34,032 35,658 23,687 229.65

※2023年３月期第１四半期連結会計期間より、一部の在外子会社等の収益及び費用の換算方法の変更を行っています。
 前期実績（2022年３月期）は、会計方針の変更による遡及適用後の数値を記載しています。

修正の理由：
営業利益は、食品事業及び化学品事業の一部で前回公表値を下回る見込みです。食品事業は、製パ

ン、製菓市場における最終商品のダウンサイジングに加え、卵の高騰に伴う需要減少もあり、販売数
量が想定を下回る見込みです。化学品事業は、機能化学品において、過酸化製品や自動車向け製品の
販売数量が想定を下回る見込みです。
経常利益は、営業利益の減少に伴い前回公表値を下回る見込みです。
親会社株主に帰属する当期純利益は、営業利益の減少に加え、上記１のとおり、特別損失を計上

する見込みであるため、予想数値を修正しました。

なお、今回の通期連結業績予想の修正に伴う配当予想の修正はありません。

(注)上記の業績予想値は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報に基づいており、
実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

以 上